En présence d'une pareille alternative, y a-t-il à hésiter ?

PREMIÈRE PARTIE : GENÈSE

Leçon I.

Histoire de la création.

In principio creavit Deus cœlum et terram.

Terra autem erat inanis et vacua¹ et tenebræ erant super faciem² abyssi : et Spiritus Dei ferebatur super aquas.

Dixitque Deus : Fiat lux. Et facta est lux.

Et vidit Deus lucem quod³ esset bona : et divisit lucem a tenebris.

Appellavitque lucem Diem, et tenebras Noctem : factumque est vespere et mane, dies unus⁴.

Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis.

Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum⁵. Et factum est ita.

Vocavitque Deus firmamentum, Cœlum ; et factum est vespere et mane, dies secundus.

Dixit vero Deus : Congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt⁶ in locum unum, et appareat arida. Et factum est ita⁷.

Et vocavit Deus aridam, Terram ; congregationesque aquarum appellavit, Maria. Et vidit Deus quod esset bonum⁸.

1. *Inanis* et *vacua*, sans consistance, inhabitée et dépouillée. – 2. D'après les règles de la langue latine païenne il faudrait *facie* ; mais le latin de l'Église a ses règles à part. Saint Jérôme connaissait parfaitement les premières et c'est très-volontairement qu'il ne les a pas observées. – 3. Ce *quod* nous montre l'origine de la conjonction *que*, qui revient si souvent dans les langues modernes, parce que toutes ont leur origine dans la langue latine chrétienne. – 4. Traduisez :

Et du soir et du matin se fit un jour, ou le premier jour. – 5. Même remarque que pour *faciem* du second verset : le latin de l'Église, qui se rapproche plus des langues modernes, est moins scrupuleux sur la différence des cas. – 6. Ces eaux qui couvraient la terre au commencement, étaient la figure du baptême. – 7. Sous-entendu *negotium*, et la chose fut faite, ou se fit ainsi. – 8. Sous-entendu *hoc negotium*, cette chose, cela.

Leçon II. Suite de la Création.

Et ait : Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum, juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita.

Et protulit terra herbam virentem, et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum.

Et factum est vespere et mane, dies tertius.

Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem, et sint in¹ signa et tempora, et dies et annos :